
2020 年 4 月 3 日 

高校 1 年 生徒・保護者のみなさまへ 

立命館高等学校 

 

2020年度高等学校入学式に関するおしらせ 

 

桜の舞う清々しい季節を迎えました。新しい学校生活を始められる新入生と保護者のみなさま

に、心からお祝いを申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大により、政府および京都・大阪からも不要不急の外出自粛

の要請があり、新学期当初については自宅学習期間（休校措置）を設けることを予定しています。

ただし、健康状態の掌握や新学期を迎える心構え、家庭学習に関する指示や点検などを行うため

の登校日を設定する予定です。 

高等学校の入学式につきましても、感染防止対策、式の時間短縮、列席者の制限などの対応を

行いながら、下記の要領で実施する予定です。保護者のみなさまには、たいへん残念なお知らせ

となりますが、今時の入学式につきましては、生徒と本校教職員のみで行うこととし、保護者の

みなさまのご列席につきましてはご遠慮いただくことを判断いたしました。 

今後の状況の変化によって異なる判断となる場合も考えられますが、下記のような対応につき

まして、ご理解ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

１．入学式 

 日時  2020 年 4 月 7 日（火）10:00（開式） 

 列席  新入生、本校教職員のみ 

 当日の流れ  9:20 受付開始 

    10:00 入学式（学園歌吹奏、祝辞、新入生宣誓等） 

    10:30 HR（担任挨拶、諸連絡）  

    11:30 頃 解散 

 

２．生徒・保護者のみなさまへのお願い 

・当日の朝に検温をお願いします。体調不良や発熱がある生徒は、列席を見合わせてください。 

 なお、当日欠席する場合は、8:30 までに保護者から学校に電話（075-323-7111）で連絡をして

ください。 

・登下校における感染の心配など外出を自粛される方もおられることと思います。ご家庭の判断

で入学式の列席を見合わせていただいてかまいません。その場合も事前に電話連絡をお願いし

ます。 

・入学式は記念ホールにて行います。生徒は一席ずつ間隔をあけて着席します。 

・登下校において保護者の方の付き添いはできますが、校舎内に入ることができません。また、

車で送迎される場合は、阪急西山天王山駅のロータリーで乗降してください。学校周辺での乗

降は固くお断りいたします。 

・登校時受付にて手の消毒を行うとともに、常時マスクの着用をお願いします。 

・入学に関する説明会にてお願いをしていた始業式に提出いただく書類は生徒を通じて担任ま



で提出してください。 

・保護者のみなさまには入学式にご列席いただけないこともあり、入学式の様子や各クラス担任

の紹介などは、学校ホームページ（学内専用）にてご報告する予定です。 

・今後、入学式に関して変更等が生じた場合には、学校ホームページにて連絡しますので、ご確

認をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

・学校ホームページ URL  http://www.ritsumei.ac.jp/fkc/ 

・今後、学校から保護者のみなさまへの連絡は、ミマモルメ（メール配信システム）の一斉通

知でも行います。入学式において、生徒に配布する ID票をご覧いただき、メールアドレスの

登録をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年 4 月 3 日 

中学 1 年 生徒・保護者のみなさまへ 

立命館中学校 

 

2020年度中学校入学式に関するおしらせ 

 

桜の舞う清々しい季節を迎えました。新しい学校生活を始められる新入生と保護者のみなさま

に、心からお祝いを申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大により、政府および京都・大阪からも不要不急の外出自粛

の要請があり、新学期当初については自宅学習期間（休校措置）を設けることを予定しています。

ただし、健康状態の掌握や新学期を迎える心構え、家庭学習に関する指示や点検などを行うため

の登校日を設定する予定です。 

中学校の入学式につきましても、感染防止対策、式の時間短縮、列席者の制限などの対応を行

いながら、下記の要領で実施する予定です。保護者のみなさまには、たいへん残念なお知らせと

なりますが、今時の入学式につきましては、生徒と本校教職員のみで行うこととし、保護者のみ

なさまのご列席につきましてはご遠慮いただくことを判断いたしました。 

今後の状況の変化によって異なる判断となる場合も考えられますが、下記のような対応につき

まして、ご理解ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

１．入学式 

 日時  2020 年 4 月 7 日（火）14:00（開式） 

 出席  新入生、本校教職員のみ 

 当日の流れ 13:20 受付開始 

    14:00 入学式（学園歌吹奏、祝辞、新入生宣誓等） 

    14:30 HR（担任挨拶、諸連絡） 

    15:30 頃 解散 

 

２．生徒・保護者のみなさまへのお願い 

・当日の朝に検温をお願いします。体調不良や発熱がある生徒は、列席を見合わせてください。 

 なお、当日欠席する場合は、12:30 までに保護者から学校に電話（075-323-7111）で連絡をし

てください。 

・登下校における感染の心配など外出を自粛される方もおられることと思います。ご家庭の判断

で入学式の列席を見合わせていただいてかまいません。その場合も事前に電話連絡をお願いし

ます。 

・入学式は記念ホールにて行います。生徒は一席ずつ間隔をあけて着席します。 

・登下校において保護者の方の付き添いはできますが、校舎内に入ることができません。また、

車で送迎される場合は、阪急西山天王山駅のロータリーで乗降してください。学校周辺での乗

降は固くお断りいたします。 

・登校時受付にて手の消毒を行うとともに、常時マスクの着用をお願いします。 

・入学に関する説明会にてお願いをしていた始業式に提出いただく書類は生徒を通じて担任ま



で提出してください。 

・保護者のみなさまには入学式にご列席いただけないこともあり、入学式の様子や各クラス担任

の紹介などは、学校ホームページ（学内専用）にてご報告する予定です。 

・今後、入学式に関して変更等が生じた場合には、学校ホームページにて連絡しますので、ご確

認をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

・学校ホームページ URL  http://www.ritsumei.ac.jp/fkc/ 

・今後、学校から保護者のみなさまへの連絡は、ミマモルメ（メール配信システム）の一斉通

知でも行います。入学式において、生徒に配布する ID 票をご覧いただき、メールアドレス

の登録をお願い致します。 

 


